

II. 直近の5事業年度における主要な事業の状況

【主な経営指標の推移】

(単位：百万円)

		2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
利 益	経 常 収 益	10,046	10,107	10,274	10,122	10,086
	業 務 純 益	956	1,335	1,634	1,669	1,660
	経 常 利 益	1,182	1,319	1,419	1,461	1,497
	当 期 純 利 益	1,084	920	798	1,007	1,001
出 資 金	出 資 総 額	1,053	1,054	1,052	1,051	1,054
	出 資 総 口 数 (千 口)	21,076	21,092	21,044	21,023	21,096
資 産 額	総 資 産 額	791,597	812,741	833,010	976,993	1,011,205
	純 資 産 額	53,208	54,494	51,042	54,632	50,548
残 高	預 金 積 金 残 高	732,371	752,452	778,239	881,829	918,630
	貸 出 金 残 高	286,188	290,916	296,636	318,365	314,196
	有 価 証 券 残 高	300,404	280,373	287,950	320,197	340,391
単 体 自 己 資 本 比 率 (%)		17.33	16.82	15.95	16.04	15.61
出 資 に 対 す る 配 当 金 (円 / 1 口)		3	3	3	3	3
会 員 ・ 役 職 員 数	会 員 数 (人)	31,745	31,988	32,135	31,907	32,034
	職 員 数 (人)	657	649	629	621	597
	役 員 数 (人)	15	14	15	14	14
	う ち 常 勤 役 員 数 (人)	11	10	11	11	11

III. 直近の2事業年度における事業の状況

【主要な業務の状況を示す指標】

●業務粗利益

(単位：千円、%)

	2020年度	2021年度
資 金 運 用 収 支	8,172,506	8,275,996
資 金 運 用 収 益	8,300,073	8,385,600
資 金 調 達 費 用	127,566	109,604
役 務 取 引 等 収 支	337,433	225,381
役 務 取 引 等 収 益	1,238,113	1,114,246
役 務 取 引 等 費 用	900,679	888,865
そ の 他 業 務 収 支	267,078	116,598
そ の 他 業 務 収 益	361,170	311,009
そ の 他 業 務 費 用	94,091	194,410
業 務 粗 利 益	8,777,018	8,617,976
業 務 粗 利 益 率	0.97	0.86

(注) 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

●業務純益

(単位：千円)

	2020年度	2021年度
業 務 純 益	1,669,085	1,660,753
実 質 業 務 純 益	1,637,001	1,735,836
コ ア 業 務 純 益	1,414,045	1,725,904
コ ア 業 務 純 益 (投資信託解約損益を除く)	1,368,345	1,559,904

注) 1. 業務純益=業務収益-(業務費用-金銭の信託運用見合費用)

業務費用には、例えば人件費のうちの役員賞与等のような臨時的な経費等を含まないこととしています。また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当金繰入額(または取崩額)を含みます。

2. 実質業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額

実質業務純益は、業務純益から、一般貸倒引当金繰入額の影響を除いたものです。

3. コア業務純益=実質業務純益-国債等債券損益

国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券売却損、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。

●資金運用収支の内訳・利鞘

(単位：百万円、%)

	2020年度			2021年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	901,933	8,300	0.92	994,481	8,385	0.84
うち貸出金	308,587	4,489	1.45	314,731	4,386	1.39
うち預け金	289,947	305	0.10	364,461	330	0.09
うち有価証券	299,909	3,427	1.14	311,928	3,592	1.15
資金調達勘定	873,393	127	0.01	964,662	109	0.01
うち預金積金	856,102	125	0.01	925,752	107	0.01
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	16,849	-	-	38,465	-	-
経費率			0.83			0.74
預金原価率			0.84			0.75
資金調達原価率			0.83			0.72
総資金利鞘			0.09			0.12

(注) 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2020年度1,188百万円、2021年度1,566百万円)を、控除して表示しております。

$$\text{経費率} = \frac{\text{経費(人件費+物件費+税金)}}{\text{預金積金(平均残高)} + \text{譲渡性預金(平均残高)}} \times 100 \quad \text{預金原価率} = \frac{\text{預金利回} + \text{経費率}}{\text{資金調達費用-金銭の信託運用見合費用} + \text{経費}} \times 100$$

$$\text{総資金利鞘} = \text{資金運用利回} - \text{資金調達原価率}$$

●受取利息・支払利息の増減

(単位：千円)

	2020年度			2021年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	651,661	△592,563	59,097	288,608	△203,081	85,527
うち貸出金	272,129	△408,461	△136,332	85,620	△188,587	△102,967
うち預け金	63,495	△35,168	28,327	67,497	△42,507	24,990
うち有価証券	324,205	△117,088	207,116	138,416	26,272	164,689
支払利息	13,350	△30,841	△17,491	8,098	△26,060	△17,962
うち預金積金	13,242	△30,836	△17,594	8,078	△26,060	△17,982
うち借入金	-	-	-	-	-	-

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減に含めております。

●諸比率

(単位：%)

	2020年度	2021年度	
総資産経常利益率	0.15	0.14	
総資産当期純利益率	0.10	0.09	
預貸率	(期中平均)	36.04	33.99
	(期末)	36.10	34.20
預証率	(期中平均)	35.03	33.69
	(期末)	36.31	37.05

$$\text{(注) 総資産経常(当期純)利益率} = \frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(債務保証見返を除く)平均残高}} \times 100$$

$$\text{預貸率} = \frac{\text{貸出金}}{\text{預金積金} + \text{譲渡性預金}} \times 100 \quad \text{預証率} = \frac{\text{有価証券}}{\text{預金積金} + \text{譲渡性預金}} \times 100$$

●常勤従業員1人あたりの預金・貸出金残高

(単位：百万円)

	2020年度	2021年度
預金	1,311	1,451
貸出金	472	493

$$\text{(注) 常勤従業員1人あたりの預金残高} = \frac{\text{預金積金(平残)} + \text{譲渡性預金(平残)}}{\text{常勤従業員数(期中平均)}}$$

$$\text{常勤従業員1人あたりの貸出金残高} = \frac{\text{貸出金(平残)}}{\text{常勤従業員数(期中平均)}}$$

●1店舗あたりの預金・貸出金残高

(単位：百万円)

	2020年度	2021年度
預金	25,179	27,228
貸出金	9,076	9,256

(注) 店舗には出張所(店外ATM)を含めておりません。

●自動機器設置状況

(単位：台)

	2020年度	2021年度
自動入出金機(ATM)	160	153
生体認証ICカード対応	80	74
通帳自動繰越機能付	81	75
両替機	33	3

(注) 自動入出金機の数には、当金庫幹事の共同設置分を含み、他金庫幹事の共同設置分を含みません。

●経費の内訳

(単位：千円)

	2020年度	2021年度
人件費	4,632,796	4,448,987
報酬給料手当	3,483,751	3,518,011
退職給付費用	527,596	354,823
その他	621,448	576,152
物件費	2,492,755	2,298,352
事務費	975,334	891,196
(うち旅費・交通費)	11,452	9,972
(うち通信費)	123,656	117,013
(うち事務機械賃借料)	57,486	48,895
(うち事務委託費)	599,470	545,285
固定資産費	539,332	458,811
(うち土地建物賃借料)	78,399	71,936
(うち保全管理費)	295,089	254,084
事業費	215,155	205,101
(うち広告宣伝費)	77,050	84,940
(うち交際費・寄贈費・諸会費)	102,540	87,186
人事厚生費	87,741	81,483
減価償却費	426,121	396,911
その他	249,070	264,847
税金	167,411	197,157
合計	7,292,963	6,944,498

$$1\text{店舗あたりの預金残高} = \frac{\text{預金積金(平残)} + \text{譲渡性預金(平残)}}{\text{店舗数}}$$

$$1\text{店舗あたりの貸出金残高} = \frac{\text{貸出金(平残)}}{\text{店舗数}}$$